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niem  oryginalnej term inologii, k tóra, jak  się okazuje, znalazła swój 
oddźwięk w  Biblii.

Józef Wiesław Roslon

Jacob K r e m e r ,  Die Bibel lesen —  aber wie? Eine kleine  
A nleitung  zu m  V erstehen  der H eiligen S chrift, S tu ttg a r t 1980 
wyid. 7 p rze jrzane  i popraw ione, V erlag K atholisches B ibel- 
w erk, 8° se. 92.

Mały, ale rzeczywiście poręcznie i estetycznie w ydany, przew odnik po 
najisto tn iejszych problem ach, jakie nasuw a współczesnem u czytelniko­
wi Pismo św., w ydany po raz  pierw szy jesienią I960 w w ydaw nictw ie 
K atholisches B ibelw erk w  S tu ttgarcie , okazał się dziełkiem  bardzo po­
czytnym , uzyskał już siedem  Wydań, przy czym w  w yd. 6 został na 
nowo przepracow any i dostosow any do nowych w ym agań staw ianych 
przez rozwój problem atyki naukow ej w  badaniach biblistycznych. A utor 
prof, dr Jak u b  K rem er (ur. w 1924 r.), od 1972 r . profesor od Nowego 
T estam entu  na K atolickim  W ydziale Teologicznym U niw ersytetu W ie­
deńskiego, m iał na uw adze w pierw szym  rzędzie udostępnienie zrozu­
m ienia słowa Bożego szerokim  kręgom  czytelników , stąd ujęcife popu­
laryzatorskie, jednak dla zainteresow anych bardziej naukow o poru­
szanym i tem atam i w skazane są na końcu publikacje w  przypisach oraz 
w ykaz pom ocy naukow ych w  postaci w ydań tekstu  biblijnego, synops, 
konkordancji i słowników. Po przedstaw ieniu Biblii jako księgi dla 
w szystkich, V tô ra  nie m usi być „zam knięta n a  isiedem pieczęci”, omó­
w ione zostały trz y  grupy zagadnień:

1. Nowe naukow e podejście do BibEi ma być pom ocą przy jej od­
czytyw aniu — tu  znajduje uzasadnienie krytyczne podejście’ do Biblii, 
pojm ow anie jej w podw ójnym  aspekcie, jako słowa Bożego i słowa 
ludzkiego zarazem , oraz podaje się  k ró tk ą  h istorię nowszej egzegezy 
począwszy od B. Spinozy i  R. Sim ona w  XVII w. do współczesnego po­
szukiw ania doskonalszych m etod w egzegezie historyczno-krytycznej. 
P rzy  om aw ianiu podwójnego u jęcia słowa w  Biblii przedstaw iony zo­
s ta ł problem  natchnienia, bezbłędności i p raw dy  Pism a św. w  najnow ­
szym ustaw ieniu  teologicznym.

2 ., O rien tacja  w  w ażniejszych w iadom ościach niezbędnych dla w ła­
ściwego rozum ienia Biblii, dostarczanych przez współczesną wiedzę b i­
b lijną: au torstw o tekstów , język, sposób w yrażania się, m entalność 
pisarzy oraz tło czasowe i  historyczno-religijne.

3. W iarygodność i p raw da Ew angelii — działalność p isarska ew an­
gelistów (tu omówiono zagadnienie synoptyczne), trad y c ja  o czynach 
i słowach Jezusa w pierw otnym  Kościele (postaw a apologetyczna, p rze­
pow iadanie ak tualizu jące oraz ujm ow anie faktów  w  świetle zm artw ych­
w stan ia Pana), możliwość dojścia do życia, działalności i nauczania 
Jdzusa, św iadectw a za praw dziw ością i w iarygodnością Ewangelii.

4. Siedem  zasad przy (pryw atnym ) czytaniu Biblii: „Szukać słowa 
Pańskiego” (Am 8, 42); „Kto czyta, .niech dobrze rozum ie” (Mk 13, 14); 
„Jak mogę to rozumieć, jeśli n ik t mi nie w y jaśn i” (Dz 8, 31); codzien­
nie badali Pism a, czy tak  się spraw a m a” (Dz 17, 11); „Mów, Panie,
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bo sługa Twój słucha” (1 Sm 3, 9); „Nie tylko słuchajcie słowa, lecz 
w ypełniajcie je w  czynie!” (Jk 1, 22); „Litera zabija, duch zaś ożyw ia” 
<2 Kor 3, 6). Zasady te zostały krótko w yjaśnione cytatam i z ksiąg bi­
blijnych. Ponadto, trzeba zauważyć, że każdy tem at w  powyższych g ru­
pach (rozdziałach) dodane m a po objaśnieniach wypowiedzi .Urzędu 
Nauczycielskiego, Ojców Kościoła, świętych, .pisarzy katolickich czy 
naw et cy taty  biblijne, k tó re  stanow ią dobrą ilustrację i jakby resum e 
całego punk tu  omawianego. W yróżniają się one drukiem  kursyw nym . 
Podane jest dokładnie źródło zacytowanej wypowiedzi.

Po fachowej lite ra tu rze  (wyłącznie w języku niem ieckim ) podano 
skróty  ksiąg biblijnych, ustalone w Loccumer R ichtlinien ekum enicznie 
w  1978 r. Prof. Jak u b  K rem er przewodniczył w  W iedniu w  dniach 
22—23 października 1982 r. w Colloquium Biblicum na tem at słowa 
Bożego w S tarym  Testam encie z zaproszonymi gośćmi zagranicznym i 
m. in. z Polski i w ykazyw ał w podsum owywaniu dyskusji tak ą  w łaśnie 
jasność i zwięzłość, a jednocześnie celność w  form ułow aniu wypowiedzi, 
jaką można podziwiać w  ty m  zwięzłym, a bogatym  treściowo w prow a­
dzeniu do Biblii. Mimo, że m am y już w te j chwili kilka różnych w stę­
pów i w prow adzeń do całego Pism a św. lub do Nowego Testam entu, 
przydałby się jednak i w  naszej- polskiej biblistyce tego typu populary­
zacyjny a jednocześnie na wysokim poziomie naukow ym  utrzym any 
„kluczyk” do pryw atnego wchodzenia w przebogate rejony słowa Bo­
żego przekazanego na ludzką modłę w Biblii.

Józef Wiesław Rosłon

Jacob K r e m e r ,  O tto  S e m  m  e 1 r  o t h, Josef S u d b r a c k ,  
„Neues und A lte s”. Z ur O rientierung in der augenblicklichen  
Situation  der K irche, F reiburg—Basel—W ien 1974 H erder 8° 
ss. 92.

W serii Kirche im  Gespräch (Kościół w dialogu) ukazała się ta  n ie­
w ielka w ym iaram i książeczka, w  przedmowie, do k tórej prof. Jacob 
K rem er w yjaśn ia cel i zadania publikacji. Powodowali się autorzy po­
trzebą duszpasterską, mianowicie chęcią dania do rąk  zwłaszcza p ro ­
boszczom pomocy dla zaradzenia rozdwojeniom  w skutek polaryzacji 
w iernych na konserw atystów  i progresistów  w obliczu przem ian m a­
jących w prow adzić odnowę w  Kościele, k tó ry  przestał się ukazy­
w ać w  form ie m onolitu, jaki podziwiano przez wiele wieków. Zwraca 
uwagę, że podziały m iały miejsce bardzo w cześnie bo za czasów św. 
Paw ła a potem  w  ciągu wieków nie brakło ich. Pozór m onolitu osiąga­
ny  był n iejednokrotnie kosztem  tłum ienia możliwości swobodnego w y­
pow iadania się co do trudności w Kościele lub ze względów apologe- 
tycznych. W aktualnej sy tuacji w ym agane jest zjednoczenie świadome 
wysiłków dla zaprow adzenia nakazanej przez Jezusa C hrystusa jedno­
ści (J 17, 21). Trzy artyku ły  trzech różnych autorów  łączy to, że zw ra­
cają uwagę n a  w ażne słowa i wypowiedzi odnośnie praw d z Biblii, 
z nauki Kościoła i z dziejów pobożności, k tó re mogą pomóc w tym  
chaosie rzeczy „starych i now ych” zaprowadzić jedność w iary, przede 
wszystkim  w Kościele katolickim , w duchu Ewangelii. W skazówki tu


